核药产品 870,765,410.35 723,971,753.97 83.14% 47.61% 43.67% -2.28%

其他 83,074,951.72 24,390,621.31 29.36% 1,365.58% 1,712.44% 5.62%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内营业收入较上年同期增长46.20%，主要是原料药业务、注射用那屈肝素钙销售增长及合并范围增加南京江原安迪

科正电子研究发展有限公司所致；营业成本较上年同期增长37.27%，主要是合并范围增加南京江原安迪科正电子研究发展

有限公司所致；归属于上市公司普通股股东的净利润较上年同期增长62.44%，主要是原有原料药、制剂业务收入增长以及

合并范围增加南京江原安迪科正电子研究发展有限公司所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

烟台东诚药业集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

公司根据财政部2018年6月发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整。

（1）本公司执行上述规定的主要影响如下：将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至

“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应

收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建

工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付

账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期

应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费

用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明

细项目列报；股东权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

（2）公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影

响如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  647,357,366.04 647,357,366.04

应收票据 9,449,615.86  -9,449,615.86

应收账款 637,907,750.18  -637,907,750.18

应收利息 556,354.16  -556,354.16

其他应收款 23,571,351.26 24,127,705.42 556,354.16

应付票据及应付账款  201,960,174.16 201,960,174.16

应付票据 135,760,079.94  -135,760,079.94

应付账款 66,200,094.22  -66,200,094.22

应付利息 2,157,861.54  -2,157,861.54

应付股利 6,035,775.06  -6,035,775.06

其他应付款 208,648,577.90 216,842,214.50 8,193,636.60

管理费用 145,470,479.14 105,650,595.21 -39,819,883.93

研发费用  39,819,883.93 39,819,883.93

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司合并财务报表范围以控制为基础给予确定。本期纳入合并财务报表范围包括本公

司及9家子公司和子公司东诚国际（香港）有限公司控制的8家法人公司及子公司南京江原安

迪科正电子研究发展有限公司控制的16家法人公司。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征